



各 位

2019年 6月 7日

会社名	株式会社カノークス
代表者名	代表取締役社長 高木 清 秀
コード番号	8076 名証第2部
問合せ先	総務人事部長 側 島 紳 司 TEL (052) 564 - 3522

親会社等の決算に関するお知らせ

当社の親会社等であります株式会社メタルワンの2019年3月期決算(連結および個別)の内容が確定しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 親会社等について

- | | |
|-----------|---|
| (1)名称 | 株式会社メタルワン |
| (2)本店所在地 | 東京都千代田区丸の内2-7-2 JPタワー |
| (3)代表者の氏名 | 岩田修一 |
| (4)資本金 | 1,000億円 |
| (5)事業の内容 | 鉄鋼総合商社 |
| (6)当社との関係 | 当社の筆頭株主 |
| | ①当社株式所有割合 39.45% |
| | ②人事関係 ※ 株式会社メタルワン 第二営業本部副本部長 柴田圭亮 (当社取締役) |
| (7)決算期 | 3月31日 |

2. 添付資料

株式所有者別状況表
大株主の状況表
役員の状況表
2019年3月期 連結貸借対照表、連結損益計算書
2019年3月期 貸借対照表、損益計算書

注記. ※は2019年3月末時点での役職であります。

以 上

【所有者別状況】

平成31年3月31日現在

区 分	株式の状況							単元未満株式の状況（株）
	政府及び地方公共団体	金融機関	証券会社	その他の法人	外国法人等のうち個人	個人その他	計	
株主数（人）	-	-	-	2	-	-	2	-
所有株式数（株）	-	-	-	2,000,000	-	-	2,000,000	-
所有株式数の割合	-	-	-	100	-	-	100	-

（注） 当社は単元株の定めはありません。

【大株主の状況】

平成31年3月31日現在

氏名又は名称	住 所	所有株式数 (株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合 (%)
三菱商事株式会社	東京都千代田区丸の内二丁目3番1号	1,200,000	60.00
双日株式会社	東京都千代田区内幸町二丁目1番1号	800,000	40.00
計	—	2,000,000	100.00

【役員の様況】

平成31年3月31日現在

役職名	氏名	担当又は主な職業
代表取締役社長	岩田 修一	
代表取締役副社長	本田 武弘	社長補佐（営業全般）、第二営業本部担当
取締役（非常勤）	塚本 光太郎	三菱商事株式会社 常務執行役員 総合素材グループCEO
取締役（非常勤）	石山 隆生	三菱商事株式会社 鉄鋼製品本部長
取締役（非常勤）	西原 茂	双日株式会社 代表取締役専務執行役員 経営企画、 サステナビリティ推進、海外プロジェクト推進室担当
監査役	久邇 朝尊	
監査役（非常勤）	岩井 哲	三菱商事株式会社 金属グループ管理部長
監査役（非常勤）	尾藤 雅彰	双日株式会社 執行役員 金属・資源本部長
監査役（非常勤）	本田 貴士	双日株式会社 金属・資源本部長補佐 兼 企画業務室長

連結貸借対照表

(単位:百万円)

資産の部				負債及び純資産の部			
科 目	前連結会計年度末 (平成30年3月31日)	当連結会計年度末 (平成31年3月31日)	増減額	科 目	前連結会計年度末 (平成30年3月31日)	当連結会計年度末 (平成31年3月31日)	増減額
流動資産	797,734	844,652	46,918	流動負債	594,224	610,361	16,137
現金及び預金	23,966	18,030	△ 5,936	支払手形及び買掛金	291,859	305,559	13,700
受取手形及び売掛金	522,093	540,388	18,295	短期借入金	266,270	270,078	3,808
棚卸資産	220,114	254,113	33,999	未払金	14,483	13,680	△ 803
取引前渡金	12,465	11,043	△ 1,422	未払費用	3,698	3,771	73
未収入金	17,586	19,795	2,209	未払法人税等	5,353	4,837	△ 516
その他の流動資産	6,416	7,313	897	取引前受金	2,960	2,825	△ 135
貸倒引当金	△ 4,906	△ 6,030	△ 1,124	賞与引当金	4,540	5,225	685
				その他の流動負債	5,061	4,386	△ 675
固定資産	241,342	233,408	△ 7,934	固定負債	58,094	72,961	14,867
有形固定資産	103,093	102,295	△ 798	長期借入金	41,758	57,634	15,876
無形固定資産	7,090	8,663	1,573	繰延税金負債	10,369	9,083	△ 1,286
のれん	946	813	△ 133	退職給付に係る負債	3,122	3,296	174
その他の無形固定資産	6,144	7,850	1,706	その他の固定負債	2,845	2,948	103
投資その他の資産	131,159	122,450	△ 8,709				
投資有価証券	121,611	112,231	△ 9,380	負債合計	652,318	683,322	31,004
長期貸付金	72	63	△ 9	株主資本	340,367	352,547	12,180
繰延税金資産	2,814	3,390	576	資本金	100,000	100,000	-
その他の投資	7,176	7,181	5	資本剰余金	50,411	50,305	△ 106
貸倒引当金	△ 514	△ 415	99	利益剰余金	189,956	202,242	12,286
				その他の包括利益累計額	11,877	5,884	△ 5,993
				その他有価証券評価差額金	16,518	11,529	△ 4,989
				為替換算調整勘定	△ 4,706	△ 5,783	△ 1,077
				退職給付に係る調整累計額	65	138	73
				非支配株主持分	34,514	36,307	1,793
				純資産合計	386,758	394,738	7,980
資産合計	1,039,076	1,078,060	38,984	負債及び純資産合計	1,039,076	1,078,060	38,984

※「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を適用し、当連結会計年度から繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、

繰延税金負債は固定負債の区分に表示する方法に変更。前連結会計年度末の総資産については、当該表示方法の変更を反映した遡及修正後の数値を記載。

連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	前連結会計年度 自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日	当連結会計年度 自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日	前年同期比	
			増減額	増減率
売 上 高	2,118,044	2,308,680	190,636	9.0%
売 上 原 価	2,001,301	2,184,626	183,325	9.2%
売 上 総 利 益 (売 上 総 利 益 率)	116,743 (5.5%)	124,054 (5.4%)	7,311	6.3%
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	85,972	88,130	2,158	2.5%
営 業 利 益	30,771	35,924	5,153	16.7%
営 業 外 収 益 (受 取 利 息)	10,863 (408)	11,402 (442)	539 34	5.0% 8.3%
(受 取 配 当 金)	(1,356)	(1,429)	73	5.4%
(持 分 法 に よ る 投 資 利 益)	(6,336)	(6,301)	△ 35	△0.6%
(そ の 他 の 営 業 外 収 益)	(2,763)	(3,230)	467	16.9%
営 業 外 費 用 (支 払 利 息)	5,612 (4,374)	8,877 (6,570)	3,265 2,196	58.2% 50.2%
(そ の 他 の 営 業 外 費 用)	(1,238)	(2,307)	1,069	86.3%
経 常 利 益	36,022	38,449	2,427	6.7%
特 別 利 益	496	1,207	711	143.3%
特 別 損 失	1,110	2,387	1,277	115.0%
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	35,408	37,269	1,861	5.3%
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	9,806	9,982	176	1.8%
法 人 税 等 調 整 額	△ 603	12	615	-
当 期 純 利 益	26,205	27,275	1,070	4.1%
非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益	3,863	3,830	△ 33	△0.9%
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益	22,342	23,445	1,103	4.9%

貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部				負 債 及 び 純 資 産 の 部			
科 目	前事業年度末 (平成30年3月31日)	当事業年度末 (平成31年3月31日)	増減額	科 目	前事業年度末 (平成30年3月31日)	当事業年度末 (平成31年3月31日)	増減額
流動資産	393,143	409,069	15,926	流動負債	305,496	287,453	△ 18,043
現金及び預金	2,854	6,375	3,521	支払手形	17,782	17,860	78
受取手形	55,969	58,703	2,734	買掛金	121,675	122,305	630
売掛金	223,000	223,603	603	短期借入金	131,136	111,285	△ 19,851
棚卸資産	19,158	20,136	978	未払金	4,765	4,132	△ 633
未収入金	11,156	12,788	1,632	前受金	1,891	360	△ 1,531
短期貸付金	77,443	83,656	6,213	賞与引当金	736	742	6
その他の流動資産	6,117	6,144	27	その他の流動負債	27,508	30,768	3,260
貸倒引当金	△ 2,556	△ 2,339	217				
固定資産	163,229	157,561	△ 5,668	固定負債	36,503	61,881	25,378
有形固定資産	1,442	1,378	△ 64	長期借入金	30,000	57,000	27,000
無形固定資産	1,904	3,216	1,312	繰延税金負債	6,421	4,809	△ 1,612
投資その他の資産	159,882	152,966	△ 6,916	その他の固定負債	82	72	△ 10
投資有価証券	44,513	37,613	△ 6,900	負債合計	342,000	349,335	7,335
関係会社株式	92,278	90,697	△ 1,581	株主資本	200,178	207,263	7,085
関係会社出資金	18,469	19,687	1,218	資本金	100,000	100,000	-
長期貸付金	1	-	△ 1	資本剰余金	50,000	50,000	-
その他の投資	4,620	4,968	348	利益剰余金	50,178	57,263	7,085
資産合計	556,372	566,630	10,258	評価・換算差額等	14,194	10,031	△ 4,163
				その他有価証券評価差額金	14,194	10,031	△ 4,163
				純資産合計	214,372	217,295	2,923
				負債及び純資産合計	556,372	566,630	10,258

※「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を適用し、当事業年度から繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、

繰延税金負債は固定負債の区分に表示する方法に変更。前事業年度末の総資産については、当該表示方法の変更を反映した遡及修正後の数値を記載。

損益計算書

(単位:百万円)

科 目	前事業年度 自平成29年4月1日 至平成30年3月31日	当事業年度 自平成30年4月1日 至平成31年3月31日	前年同期比	
			増減額	増減率
売 上 高	1,068,162	1,128,116	59,954	5.6%
売 上 原 価	1,044,159	1,102,463	58,304	5.6%
売 上 総 利 益 (売 上 総 利 益 率)	24,002 (2.2%)	25,652 (2.3%)	1,650	6.9%
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	25,314	24,861	△ 453	△1.8%
営 業 損 益	△ 1,311	791	2,102	-
営 業 外 収 益	18,965	23,904	4,939	26.0%
(受 取 利 息)	(644)	(1,095)	451	70.0%
(受 取 配 当 金)	(18,115)	(22,486)	4,371	24.1%
(そ の 他 の 営 業 外 収 益)	(204)	(322)	118	57.8%
営 業 外 費 用	1,447	3,239	1,792	123.8%
(支 払 利 息)	(582)	(1,053)	471	80.9%
(そ の 他 の 営 業 外 費 用)	(863)	(2,185)	1,322	153.2%
経 常 利 益	16,206	21,457	5,251	32.4%
特 別 利 益	110	254	144	130.9%
特 別 損 失	1,082	2,214	1,132	104.6%
税 引 前 当 期 純 利 益	15,234	19,496	4,262	28.0%
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	458	452	△ 6	△1.3%
法 人 税 等 調 整 額	△ 15	258	273	△1,820.0%
当 期 純 利 益	14,791	18,785	3,994	27.0%